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Radøy kommune skal sanere eksisterande sanitæravløp for Manger, og bygge nytt avløpsreinseanlegg. I samband med
det planlagde arbeidet vil det bli trong for noko arbeid i sjøen/Mangerspollen, og det kan bli aktuelt å senke terskelen
ved utløpet av Mangerspollen. Det er usikkert om det planlagde arbeidet er så omfattande at det vil krevje løyve frå
Fylkesmannen etter forureiningslova. Dette notatet er utarbeida for at Fylkesmannen skal kunne vurdere om tiltaket
treng eige løyve. Det inneheld ei beskriving av lokaliteten og av det planlagde arbeidet, samt ei vurdering av tiltaks-
arbeidet opp mot naturmangfaldslova og vassforskrifta.

Eksisterande avløpsleidning i Mangerspollen skal fjernast. Det finns to alternativ for den nye leidningen; 1) gjennom
pollen og gjennom utløpet til sjø (i same trase som dagens leidning), eller 2) via Mangerspollen og opp på land før ut-
slepp via borehol ut i Mangervågen. Det er det første alternativet som er venta å gje størst påverknad på pollen. Gjen-
nom utløpet ønskjer ein å grave den nye leidninga ned i grunnen, og terskelen vil bli senka permanent, ca. 0,3 m. I
anleggsfasen kan det difor bli grave ca. 0,5 m under dagens terrengnivå.

Dei planlagde arbeida er ikkje venta å gje uakseptabel spreiing av forureining. Det er derfor vurdert som ikkje naud-
synt med tiltak for å hindre spreiing av partiklar. Den planlagde senkinga av terskelen er venta å gje betre vassut-
skifting, noko som vert vurdert som ein fordel, men er ikkje venta å gje så store endringar at ein vil øydeleggje natur-
typen. Det planlagde tiltaket er ikkje venta å gje dårlegare økologisk eller kjemisk tilstand i Mangerspollen.
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Vedlegg 

Vedlegg A Vannstand Mangervågen (https://www.kartverket.no/sehavniva/) 
Vedlegg B Naturbase faktaark: Mangerpollen – ID BM00001037 (https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00001037) 
Vedlegg C Krav frå naboar til Mangerspollen om at Radøy kommune seinkar terskelen i innløpet til Mangerspollen, 

datert 1. mai 2019. 

https://www.kartverket.no/sehavniva/
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00001037
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1 Innleiing 
Radøy kommune skal sanere eksisterande sanitæravløp for Manger, og bygge nytt avløpsreinse-
anlegg. Multiconsult Norge AS prosjekterer anlegget, og er også ansvarleg søkar. I samband med 
det planlagde arbeidet vil det bli trong for noko arbeid i sjøen/Mangerspollen, og det kan bli aktuelt 
å senke terskelen ved utløpet av Mangerspollen.  

Det er usikkert om det planlagde arbeidet er så omfattande at det vil krevje løyve frå Fylkesmannen 
etter forureiningslova. Dette notatet er utarbeida for at Fylkesmannen skal kunne vurdere om til-
taket treng eige løyve. Det inneheld ei beskriving av lokaliteten og av det planlagde arbeidet, samt 
ei vurdering av tiltaksarbeidet opp mot naturmangfaldslova og vassforskrifta. 

2 Beskriving av planlagde arbeider 
Dagens avløp går via avløpsleidning gjennom Mangerspollen og til utslepp i Mangervågen, sjå 
vedlagte planteikning som viser eksisterande situasjone. Det skal no byggast nytt reinseanlegg på 
Manger kai, der avløpet frå ulike område blir samla for reinsing i silanlegg før utslepp til sjø. Det må 
difor etablerast nye overførings- og overløpsleidningar. Eksisterande ø160 mm leidning med lodd 
skal fjernast, og det må etablerast ny og større avløpsleidning (ø225 mm) frå Mangerspollen til 
utslepp på kote -50 i Mangervågen. Ved havari eller driftsstans ved reinseanlegget vil overløp førast 
til minimum 10 m djupne i Mangervågen. Det vil også bli etablert eit ekstra nødoverløp i Mangers-
pollen.  

Det vert arbeidd med to alternative trasear for den nye avløpsleidninga (sjå også vedlagte teikning): 

Alternativ 1:  

Gjennom Mangerspollen og gjennom utløpet til sjø, dvs. i same trase som dagens leidning. Gjen-
nom utløpet ønskjer ein å grave den nye leidninga ned i grunnen. I den samanheng er det ønskjeleg 
å senke terskelen permanent, antatt ca. 0,3 m. I anleggsfasen kan det difor bli gravd ca. 0,5 m 
under dagens nivå. Inne i Mangerspollen vil den gamle leidninga med lodd bli fjerna, og den nye vil 
bli senka ned på botnen. 

Alternativ 2:  

Gjennom Mangerspollen, opp på land på vestsida av pollen, sørover langs vegen, og deretter via 
borehol ut i Mangervågen. 

3 Beskriving av lokaliteten 
Mangerspollen ligg like vest for Manger sentrum, og har samband til sjøen gjennom ein ca. 50 m 
lang, smal og grunn kanal, sjå Figur 1. Pollen har eit areal på ca. 23 daa. Den er ca. 390 m lang, mens 
breidda er ca. 50 m i store delar av pollen. Pollen er grunn med vassdjupner opp mot ca. 2,5-3 m.  

Det er gjort profilering av nivået i 11 punkt gjennom utløpet, sjå Figur 2. Høgaste nivå er registrert 
på kote minus 0,11 (punkt 10). I Mangervågen er høgaste astronomiske tidevatn registrert på kote 
0,84 (NN2000), mens middel høgvatn er registrert på kote 0,39 (sjå vedlegg A). Dette tyder på at 
sjøvatn kjem inn i Mangerspollen ved alle tidevass-syklusar, men i periodar med lågvatn vil delar av 
kanalen vera tørrlagt. 
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Figur 1: Oversiktskart som viser lokalisering av Mangerspollen. P1-P5 viser ca. lokalisering av sedimentprøvar tatt av
Multiconsult i 2013.

Forureiningssituasjon
I 2013 utførte Multiconsult prøvetaking av sedimenta i Mangerspollen i fem stasjonar1, P1-P5, sjå
Figur 1. To av desse prøvane (djupne 0-0,1 m), frå ein stasjon innerst (P1) og ein ytst (P5) i pollen,
vart sendt til kjemisk analyse for innhald av polyklorerte bifenylar (PCB7), polysykliske aromatiske
hydrokarbonar (PAH16EPA), tributyltinn (TBT), arsen, bly, kadmium, krom, kopar, kvikksølv, nikkel og
sink, samt totalt organisk karbon (TOC). Analysane vart utført på materiale frå øvste 0,1 m av
sedimenta.

P1 vart tatt like utanfor utløpet av bekken innerst i Mangerspollen og P5 vart tatt i overgangen
mellom mudderbotn og skjelsand/sandbotn i utløpet av pollen. Dei andre prøvane vart fordelt
mellom desse ytterpunkta. I alle prøvepunkta var det svartbrun mudderbotn utan teikn til
vegetasjon. TOC-innhaldet vart målt til 13-16 %. Ved P1 og P2 vart det observert nokre små fiskar
(2-3 cm lengde). Enkelte levande skjel (ein art) vart observert i P1 og P3. Ved P4, og i vika like
sørvest for P5, vart det observert eit kvitt belegg med svovelbakterier (Beggiatoa). Langs sjøkanten i
den nemnde vika vart det observert 2-3 levande, små krabbar, og i inn-/utløpet var det skjell på
botnen.

1 Multiconsult-notat 613077-RIGm-NOT-010, datert 4. november 2013.
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Dei kjemiske analysane viste kopar i konsentrasjonar tilsvarande tilstandsklasse IV-V2 (dårleg til
svært dårleg), sink, TBT og PCB7 i tilstandsklasse III (moderat), og bly i tilstandsklasse III i prøven
næraste utløpet (P5). Generelt vart dei høgaste konsentrasjonane funne i P5. Dei andre analyserte
stoffa vart funne i konsentrasjonar tilsvarande tilstandsklasse I-II (bakgrunn-god).

Figur 2: I flyfotoet til venstre er det vist punkt for profilering av terrengnivå gjennom utløpet frå Mangerspollen. Biletet
til høgre er tatt frå vestsida av brua og mot nordaust, og viser utløpet av Mangerspollen.

Naturmangfald
Mangerspollen høyrer i Vann-nett til vassførekomsten 066-14-R Radøy bekker. Økologisk tilstand er
vurdert som moderat medan kjemisk tilstand er oppført som ukjent. Påverknad er antatt i hovudsak
å vera diffus forureining som følgje av avrenning frå jordbruk og avløpsvatn frå spreitt busetnad.
Klassifisering av økologisk tilstand er basert på rapport frå Rådgivende Biologer3.

Mangerspollen er i Naturbase registrert som naturtype «poller4» av viktig verdi (ID BM00001037),
sjå vedlegg B. I vedlegget er det også nemnt at terskelen i utløpet mot Mangervågen er heva i
samband med byggjearbeid, slik at utskiftinga av vatn i pollen er mindre enn før, men at dette er
mogeleg å rette opp att. (Og kanskje ein fordel å rette opp). Det er ikkje kjent kor mykje terskelen
er heva.

2 Klassifiseringsrettleiar 02:2018
3 Rådgivende Biologer, rapport nr. 2688, Biologiske og kjemiske granskingar med klassifisering av elvar i
vassregion Hordaland hausten 2017.
4 Poller er vannforekomster som er fysisk avgrenset fra havet, men som regelmessig tilføres havvann.
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Ut frå registreringar i tilgjengelege databasar kan vi ikkje sjå at det er registrert framande planter i 
tiltaksområdet. Det er i Naturbase og artskart registrert observasjonar av lappfiskand (VU – sårbar) 
og fiskemåke (NT – nær trua) i Mangerspollen, sjå Figur 3. 

  
Figur 3: Skjermdump frå naturbase. Grøn skravur viser at Mangerspollen er registrert som naturtype «poller». Utanfor 
utlaupet av pollen er det registrert kulturminne (sjøbruksmiljø). I pollen er det registrert observasjonar av lappfiskand 
(VU – sårbar) og fiskemåke (NT – nær trua). 

Innerst i Mangervågen er det eit kulturmiljø som er vurdert å vera i verneklasse A i Radøy kommune 
sin kulturminneplan, og som vert foreslått som omsynssone for kulturmiljø i kommuneplanen. 
Bakgrunnen for at området er vurdert til å ha høg verneverdi er mellom anna det høge talet på 
gamle naust, autentisiteten i bygga, byggjeskikken og historia til området. Etter ei vurdering av 
kulturrådgjevar i Radøy kommune, råkar ikkje tiltak som skal gjerast under vassoverflata i utgangs-
punktet ved kjende kulturminne i området. Tiltaka må ikkje gjera skade på eller koma i konflikt med 
kulturminna  i området, og det er også viktig at lunnane framfor nausta ikkje vert øydelagde5.  

 

5 E-post frå Bente Kopperdal Hervik, rådgjevar kultur i Radøy kommune, til Stian Marøy i Radøy kommune, 
den 16. mai 2019. 

N 
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4 Vurderingar

Vurderingar mot forureiningslova
Det er påvist forureining av sedimenta inne i pollen, men arbeida som er planlagt (fjerning av
eksisterande leidning og lodd, samt legging av ny leidning) er i liten grad venta å medføre opp-
kvervling og spreiing av forureining. I tillegg vil terskelen ved utløpet av pollen fungere som ei
barriere.

I kanalen er det grovare sediment enn inne i pollen (sand og skjelsand). Dette skuldast mellom anna
at tidevasstraumen som går inn og ut av pollen vil hindre at dei finaste partiklane sedimenterer i
dette området. Av same grunn er det også venta at sedimenta her er mindre forureina enn inne i
pollen. Sjølv om det er lite finstoff, vil graving i kanalen kunne føre til noko oppkvervling og spreiing
av partiklar. Partiklane er venta å resedimentera relativt raskt. Det er ikkje registrert område som er
sårbare for tilslamming, verken inne i pollen eller i Mangervågen. Sjølve tiltaket er også venta å
pågå i ein kort periode.

Dei planlagde arbeida er ikkje venta å gje uakseptabel spreiing av forureining. Det er derfor vurdert
som ikkje naudsynt med tiltak for å hindre spreiing av partiklar.

Vurderingar mot naturmangfaldslova
Mangerspollen er registrert som naturtype «poller» med viktig verdi. Pollar vert danna ved at
dårlegkommunikasjon med sjøen fører til brakkvatn, og vassirkulasjonen er ofte relativt dårleg slik
at det vert oksygenfrie tilstandar ved botnen.

Terskelen i utløpet skal ha blitt heva i samband med byggjearbeid, slik at utskiftinga av vatn i pollen
vart mindre enn før. Naboar til Mangerspollen sende 1. mai 2019 krav til Radøy kommune om å
seinke terskelen i innløpet til Mangerspollen (vedlegg C). Det er ikkje kjent kor mykje den vart heva,
men dersom dette vart gjort i samband med legging av eksisterande leidning, så kan endringa ha
vore på rundt 0,2-0,3 m.

I dag ligg høgaste nivå av terskelen mot Mangervågen på ca. kote minus 0,1. Med ein middel
høgvass-stand i området på ca. kote 0,4, tyder dette på at sjøvatn vil kome inn i Mangerspollen ved
alle tidevass-syklusar. Ved å senke terskelen ca. 0,3 m (alternativ 1) vil høgaste punktet liggje på ca.
kote minus 0,4, og vassutskiftinga vil bli betre enn i dag. Det vil likevel vera ein tydelegterskel, der
botnen innanfor terskelen ligg markert lågare (antatt rundt 2 m djupne).

Den planlagde senkinga av terskelen på ca. 0,3 m er venta å gje betre vassutskifting, noko som i
omtalen av naturtypen bli vurdert som ein fordel, men er ikkje venta å gje så store endringar at ein
vil øydeleggje naturtypen.

Alternativ 2 er ikkje venta å gje nokon konsekvensar i høve til naturmangfaldslova.

Vurderingar mot vannforskrifta
Mangerspollen høyrer i Vann-nett til vassførekomsten 066-14-R Radøy bekker. Økologisk tilstand er
vurdert som moderat medan kjemisk tilstand er oppført som ukjent. Det planlagde tiltaket er ikkje
venta å gje dårlegare økologisk eller kjemisk tilstand. Dette gjeld både alternativ 1 og 2. Betre
vassutskifting som følgje av senka terskel (alternativ 1) er venta å påverka den økologiske
tilstanden, men truleg ikkje så mykje at dette tiltaket aleine kan endre tilstanden frå moderat til
god.
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